
 

 

RETIFICAÇÃO DE EDITAL Nº 01/2021SME, 02/2021 e 03/2021SME 
 
O MUNICIPIO DE JOÃO MONLEVADE, por meio da Secretaria Municipal de 
Educação, no uso de suas atribuições legais, torna público e estabelece a retificação 
do Edital nº 01/2021SME, 02/2021 e 03/2021SME. 
 
Considerando questionamento feito no MP por candidato a vaga no processo 
seletivo sobre pontuação de tempo em dias nos processos seletivos 01, 02 e 
03/2021;  
 
Considerando várias reclamações de outros candidatos em relação ao assunto; 
 
Considerando que a Secretaria Municipal de Educação reconhece os problemas de 
desproporcionalidade da pontuação de tempo em relação à formação dos 
candidatos. 
 
A Secretaria Municipal de Educação resolve 
 
Art. 1º - Suspender o processo para retificar o edital, fazendo valer o princípio da 
razoabilidade. 
 
Art. 2º - A partir da suspensão, resolve: 
a)  O tempo de serviço fica dividido à razão de 365 dias, computando 1 ponto a 

cada ano de trabalho até o limite de 10 pontos; 
b) Ficam mantidas as inscrições já realizadas, podendo o candidato realizar nova 

inscrição que anulará a primeira, caso queira fazer retificações; 
c) Novas inscrições poderão ser realizadas; 
d) O tempo de serviço só será aceito se estiver de acordo com o cargo pleiteado; 
 
Art. 3º - A Secretaria Municipal de Educação publica neste ato novo cronograma de 
datas e prazos  

a) O período de novas inscrições será de 08/02/2021 a 010/02/2021; 
b) Divulgação da Classificação Preliminar: 11/02/2021; 
c) Recurso a partir das 13 horas do dia 11/02/2021 e o dia 12/02/2021; 
d) Divulgação da Classificação Final: 13/02/2021. 

 
Art. 4º - As contratações acontecerão em prazo estabelecido pela SME, por meio de 
edital de convocação. 
 
Art. 5º - Permanecem inalterados os demais itens do edital nº 001, 002 e 003/2021. 
 

 
João Monlevade, 05 de fevereiro de 2021. 

 
Maria do Sagrado Coração Rodrigues Santos 

Secretária Municipal de Educação  


